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Anotace

Moje bakalářská práce pojednává o vlivu deskových her na rozvoj osobnosti budoucích

manažerů. V první kapitole teoretické části je definována osobnost se zřetelem k osobnosti

manažera, ve stručnosti je představen proces utváření osobnosti a manažerské dovednosti jako

součást osobnostních kvalit vedoucích pracovníků. Druhá kapitola je zaměřena na deskové hry

jako prostředek rozvoje osobnosti. Třetí část tvoří výzkumné šetření, kde je zkoumáno

subjektivní vnímání vlivu deskových her na rozvoj manažerských dovedností u budoucích

manažerů v oblasti ICT. Kvalitativní výzkum, realizovaný za využití polostrukturovaných

rozhovorů a inspirovaný v rámci analýzy prvou fází zakotvené teorie, přinesl následující

zjištění: hráči deskových her vnímají možné vlivy deskových her na rozvoj jejich dovedností,

například plánování, rozhodování či kreativní myšlení, a uvědomují si, že je lze využít při

výkonu budoucího povolání.

Annotation

My bachelor thesis deals with the potential effects of board games on the personality

development of future managers. The first chapter of the theoretical part defines manager

personality, personality formation and managerial skills. The second chapter focuses on board

games as a means of personality development. The third section is a research investigation

where subjective perceptions of the effects of board games on personality and skill development

are examined. The qualitative research was conducted in the form of semi-structured interviews.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce............................................................................................................................... 1

3 Metodika .............................................................................................................................. 2

4 Osobnost jedince se zřetelem k osobnosti manažera ....................................... 2

4.1 Utváření osobnosti v rodině a širším sociálním poli ................................... 4

4.2 Osobnost manažera ................................................................................................ 6

4.2.1 Manažerské dovednosti jako součást osobnostních kvalit
vedoucího pracovníka ................................................................................................. 7

4.2.2 Manažer v oblasti ICT ................................................................................... 10

5 Hra jako prostředek rozvoje osobnosti ................................................................. 12

5.1 Deskové hry a jejich potenciál pro rozvoj osobnosti ............................... 13

5.2 Kontext hraní deskových her a rozvoje vybraných manažerských
dovedností ........................................................................................................................ 14

6 Výzkumné šetření .......................................................................................................... 16

6.1 Cíle výzkumu a popis výzkumného vzorku .................................................. 16

6.2 Popis výzkumné strategie ................................................................................... 17

6.3 Průběh výzkumu a etické nároky šetření ..................................................... 18

6.4 Analýza získaných dat .......................................................................................... 19

6.5 Diskuze a shrnutí výsledků ................................................................................ 37

7 Závěry a doporučení ..................................................................................................... 40

8 Literatura a prameny ................................................................................................... 42

1

1 Úvod

Tématem práce je vliv deskových her na rozvoj osobnosti budoucích manažerů. Toto téma jsem

si vybral proto, že žádný koníček mi není tak blízký jako právě deskové hry. Vděčím za to svým

rodičům, kteří se mi od mládí věnovali, a když zrovna nebyla možnost jet na výlet, strávili jsme

odpoledne hraním deskových her. Dnes je to pro mě hlavně kvalitně strávený čas v dobré

společnosti přátel či rodiny.

Dnes je stále ještě problém najít literaturu, která pojednává o využití deskových hrách ve

vzdělávání, ale je to čím dál populárnější a je možné, že se deskové hry stanou běžnou

pomůckou učitelů na školách, stejně jako se dnes například chytré technologie na základních

školách. Deskové hry ovšem stále převládají jako spíše zábavní produkt, přesto lze najít několik

článků a studií, které se snaží poukázat, že mají vliv na naše dovednosti, například vliv na

kreativní potenciál či analytické myšlení. Obě tyto dovednosti využijeme právě v manažerské

profesi.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. V první je popsána osobnost a její rozvoj a jak to

mohou deskové hry ovlivnit, dále pak definuji manažera a dovednosti, kterými by měl

disponovat, cestu, která vede k nabytí těchto dovedností. Druhá část je zaměřena na deskové

hry, jejich potenciál pro rozvoj osobnosti a kontext hraní a rozvoje dovedností.

Praktická část, vedena vzhledem k tématu práce kvalitativní formou, představuje analýzu

polostrukturovaných rozhovorů se studenty různého věku i pohlaví, kteří se během života

setkali či setkávají s hraním deskových her. Výpovědi participantů přináší informace o

subjektivně vnímaném vlivu deskových her na rozvoj manažerských dovedností, konkrétně

rozvoj analytických dovedností jako plánování a strategické myšlení a kreativity.

2 Cíl práce

Cílem této práce je podrobně popsat a analyzovat osobnostní charakteristiky manažerů a

potenciál deskových her pro rozvoj manažerských dovedností. V rámci výzkumného šetření je

záměrem zjistit subjektivně vnímaný vliv hraní deskových her na rozvoj manažerských

dovedností u budoucích vedoucích pracovníků, například v oboru ICT.
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3 Metodika

Teoretická část je postavena na odborné literatuře, kterou tvoří převážně knižní a elektronické

zdroje, jak české, tak zahraniční. Praktická část je zpracována kvalitativní formou, opírá se o

polostrukturované rozhovory s participanty a následnou analýzu pomocí metody otevřeného

kódování.

4 Osobnost jedince se zřetelem k osobnosti manažera

Pokud bychom chtěli definovat osobnost, můžeme poukázat na kombinaci myšlenek, emocí,

chování a vlastností, které vymezují konkrétního jedince od ostatních. Jednou z možností, jak

lze popsat osobnost, je psychodynamická perspektiva, která klade důraz na nevědomé procesy

a životní zkušenosti, které formují osobnost. Podle teorie Sigmunda Freuda je osobnost

ovlivňována třemi faktory: id, ego a superego. Tento pohled zdůrazňuje roli nevědomých

motivací, obranných mechanismů a vliv zkušeností z dětství při utváření osobnosti. Osobnost

ale není určována pouze vnitřními faktory. K tomu, jak se člověk chová, přispívají i další

faktory, jako je sociální kontext. Ten se vztahuje k prostředí, v němž se člověk pohybuje,

například rodina, přátelé a vrstevníci. To vytváří normy, které poté ovlivňují chování a

vystupování (Mikšík, 2007; Říčan, 2010).

Osobnost hraje důležitou roli ve schopnosti manažera při řízení a vedení. Mezi důležité

manažerské vlastnosti patří asertivita, sebedůvěra, přístupnost, silné komunikační schopnosti,

kreativní myšlení, schopnost řešit problémy a strategické myšlení. Manažeři, které tyto

vlastnosti mají mohou kromě efektivního vykonávaní povolání pozitivně ovlivnit pracovní

prostředí, například budovat pevné vztahy se členy svého týmu a inspirovat svůj tým k dosažení

cílů (Lojda, 2011; Mikuláštík, 2015).

V kontextu povolání manažera je vhodné popsat osobnost například využitím takzvané "Velké

pětky". Většina empirických výzkumů spojuje „Velká pětka“ osobnost s pracovním úspěchem.

Do této pětice patří tyto dimenze: otevřenost, svědomitost, extraverze, přívětivost a

neuroticismus (De Raad, 2000).

Otevřenost je vlastnost, která podporuje osobní růst, podporuje porozumění a inovativní

myšlení. Na osobní úrovni zahrnuje vnímavost vůči novým možnostem a informacím. Otevření
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lidé jsou schopni zpochybňovat vlastní přesvědčení, aktivně vyhledávají různé alternativy a

nebojí se setkat s názory, které se mohou lišit od jejich vlastních. Ve vztazích a interakcích

otevřenost podporuje důvěru a podněcuje lidi k otevřenému sdílení myšlenek, emocí a

zkušeností (Bozionelos, 2004).

U manažera je otevřenost důležitá, proto není překvapující fakt, že jsou mnohem otevřenější

než pracovníci, kteří přijdou do kontaktu se zákazníky či veřejností Manažer by měl být

otevřený novým nápadům, způsobům a inovacím, aby byl schopen čelit konkurenci či vývoji

technologií (Hammer et al., 1994).

Další vlastností je svědomitost, která se vyznačuje organizovaností, odpovědností a silnou

pracovní morálkou. Zahrnuje například sebekázeň, spolehlivost nebo smysl pro povinnost.

Svědomití lidé jsou cílevědomí a při vykonávání činností úsilí usilují o dokonalost. K úkolům

přistupují většinou systematicky a dbají na nejmenší detaily. Díky své spolehlivosti a

důslednosti bývají důvěryhodnými členy týmu a spolehlivými přáteli. Naopak extrémní

svědomitost může vést k perfekcionismu, což může u člověka vyvolávat stres, a v některých


[…]


V rámci DVO 4: Jakou inspiraci čerpají participanti z hraní deskových her pro strategické

myšlení a kreativitu v kontextu budoucí profese manažera? bylo zjištěno, že vliv na

kreativitu může mít například hra Aktivity, kterou většina participantů zmínila. Někteří uvedli,

že rádi plánují a vymýšlí strategie, přesto se ale drží již fungující a osvojené metody.

Takové výsledky lze porovnat s odborným zdrojem od Zunjaniho (2019). Ten tvrdí, že deskové

hry mají vliv na kreativitu a lze ji trénovat deskovou hrou Krycí jména od českého autora

Vladimíra Chválita. Hraje se v týmech po dvojicích a cílem je popsat spoluhráči co nejlépe a
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nejpřesněji slova uvedená na kartičkách. Správné vyjadřování bylo participanty popsáno

v rámci DVO2, kde uváděli, že správně se vyjadřovat je důležitou manažerskou kvalitou.

Na základě výše uvedeného zodpovídám HVO: Jaký vliv hraní deskových her reflektují

budoucí vedoucí pracovníci v kontextu rozvoje svých manažerských dovedností?

následovně: Participanti při hraní deskových her reflektují pozitivní vliv na rozvoj některých

manažerských dovedností, jako například plánování, strategické myšlení, rozhodování,

podstupování rizik a kreativitu a domnívají se, že jde o zábavný „trénink“ těchto dovedností.

Lze konstatovat, že takový trénink je pro dotazované bezpečný a tím pádem je dobrou možností

zkoušet nové způsoby nebo kultivovat ty stávající. V neposlední řadě zmiňovali v souvislosti

s pozitivním vlivem deskových her pro budoucí profesi manažera téma týmovosti a spolupráce.
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7 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo popsat a analyzovat osobnost manažera a potenciál deskových her pro rozvoj

manažerských dovedností. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit subjektivně vnímaný vliv

hraní deskových her na rozvoj manažerských dovedností u budoucích vedoucích pracovníků,

například v oblasti ICT.

První část byla zaměřena na definování manažera jako osobnosti a dovedností, které jsou

předpokladem k výkonu tohoto povolání, například dovednost komunikace, plánování a

rozhodování. Druhá část směřovala k deskovým hrám a jejich potencionálnímu významu pro

rozvoj osobnosti.

Pro realizaci výzkumného šetření jsem zvolil kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor tvořilo

pět participantů, studentů a potencionálních budoucích manažerů, kteří se během života setkali

či dodnes setkávají s deskovými hrami. Během kvalitativního výzkumu jsem zjistil, že

participanti skutečně vnímají možný pozitivní vliv deskových her na rozvoj některých

manažerských dovedností, například komunikace, kreativity, rozhodování, plánování nebo

strategického myšlení. Každý participant odpovídal jinak, na základě vlastních zkušeností

s deskovými hrami, a díky tomu byl i výsledek výzkumu pro mě zajímavý. Někteří hrají více

strategické hry, jiní rodinné či vědomostní. Výsledky ale ukázaly, že nejdůležitější je atmosféra

u stolu, participanti vnímají deskové hry kromě možných pozitivních přínosů pro sféru profesní

jako prostředek zábavy a socializace. Ze zkušeností participantů také vyplývá, že s rozšířením

herního spektra se jim zvyšuje i množství dovedností, které lze při hraní trénovat, například

první dva participanti hrají strategické hry a zmiňují rozvoj analytických dovedností, oproti

tomu P4 a P5 zmiňují týmovou spolupráci v rámci deskové hry Aktivity. Kromě toho zmínili

participanti i další hry vztahující se k mému tématu, P1 uvedl Cashflow, vzdělávací hru s cílem

naučit či trénovat finanční gramotnost, P5 zase Vyhrej život, zaměřen na obchodování.

Jako zajímavost bych mohl uvést odlišné odpovědi respondentů na faktory ovlivňující

rozhodování. P1 zmínil, že se rozhoduje na základně situace tak, aby získal v danou chvíli co

nejvíce a vyhrál. Oproti tomu P2 uvedl emoce, je názoru, že záleží na tom, jak se člověk v danou

chvíli cítí. Odlišnou odpověď zmínil i P3, který vypověděl, že pro něho má vliv více faktorů,

jako například s kým hraje, prostředí, či předchozí zkušenost. Výpověď P4 byla zaměřena na

protihráče, sdělil, že záleží, jak se protihráč chová a v jakém je věku. Poslední P5 poté poukázal
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na přítomnost třetí osoby, která se snaží ovlivňovat hru, které není součástí. Na základě

zjištěných výsledků lze konstatovat, že emoce, předchozí zkušenosti, přítomnost třetí osoby i

komunikační partner mohou mít vliv na manažerské rozhodování a tato problematika, například

s ohledem na kontext osobnosti, by zasloužila další výzkumné šetření.

Vzhledem k malému počtu participantů a velmi specifickému výzkumnému souboru

(participanti setkali s různými deskovými hrami v různé frekvenci), nelze dokázat, že mají

deskové hry vliv na rozvoj manažerských dovedností v rámci celkové populace, přesto ale může

práce poukázat na zatím nepříliš diskutovanou problematiku potencionálního vlivu na rozvoj

dovedností využitelných v manažerské praxi. Zároveň může posloužit pro další zkoumání této

problematiky.

Jako doporučení pro dobrou praxi lze například zmínit zařazení deskových her na program

večerních teambuildingových aktivit. Cílem může být seznámit kolektiv a vytvořit přátelskou

atmosféru u vhodně zvolené deskové hry, vedlejším účinkem bude trénování určitých

dovedností v závislosti na zvolené hře, například v případě strategické deskové hry budou

nuceni plánovat a tvořit strategie, případně vyjednávat a obchodovat se ostatními u stolu.
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