POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Jíra

Název práce: Vliv deskových her na rozvoj osobnosti budoucího manažera

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Cílem práce je popsat a analyzovat osobnost manažera a potenciál deskových

her pro rozvoj manažerských dovedností. Cílem výzkumného šetření je zjistit subjektivně vnímaný vliv

hraní deskových her na rozvoj manažerských dovedností u budoucích vedoucích pracovníků v oblasti

ICT.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém nevykazuje shodu s jinými odbornými texty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval téma v kontextu se studovaným oborem. V úvodních kapitolách je představen
teoretický background, autor se rovněž snažil upozornit na stav poznání zpracovaného tématu.
Oceňuji, že si autor zvolil toto téma, které se dotýká manažerské profese a zároveň hodnotného trávení
volného času inteligentní zábavou a osobním setkáním s blízkými lidmi a přáteli. Dílčí témata jsou nejen
obecně definována a zpracována v rovině deskripce, ale také ve vzájemných vztazích. Text působí
kompaktně. Citované tradiční a aktuální zdroje jsou nejen tuzemské, autor zahrnuje i některé
zahraniční studie a odbornou literaturu. Praktická část práce je na přijatelné úrovni - text je logicky
dobře uspořádaný, výzkumný záměr je přehledně představen. Autor formuloval hlavní výzkumnou
otázku a k jejímu zodpovězení využil konkretizaci čtyř výzkumných otázek dílčích. Za účelem získání dat
bylo vhodně využito polostrukturovaného rozhovoru. V rámci analýzy dat byla rovněž vhodně využita
metoda otevřeného kódování, autor prokázal, že zvládne obsáhnout prvou fázi zakotvené teorie,

získaná data vytěžil dostatečně, byť spíše v deskriptivní rovině. Komentáře k výsledkům jsou popisné
a vcelku výstižné, místy se autor pokouší o interpretace a komparace s odbornými zdroji. Shrnutí
výsledků jsou v závěru propracována a opatřena doporučením pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1) Které z Vašich zjištění považujete za nejzajímavější v kontextu manažerské praxe?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2023

podpis
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